COMISSÃO DIRETORA

PARECER Nº 141, DE 2013

Redação final do Projeto de Decreto
Legislativo nº 576, de 2012.

A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Decreto
Legislativo nº 576, de 2012, que aprova a Política Nacional de Defesa, a Estratégia

Nacional de Defesa e o Livro Branco da Defesa Nacional, encaminhados ao
Congresso Nacional pela Mensagem nº 83, de 2012 (Mensagem nº 323, de
17/07/2012, na origem).

Sala de Reuniões da Comissão, em 20 de março de 2013.

 2

ANEXO AO PARECER Nº 141, DE 2013.

Redação final do Projeto de Decreto
Legislativo nº 576, de 2012.

Aprova a Política Nacional de Defesa, a
Estratégia Nacional de Defesa e o Livro
Branco de Defesa Nacional,
encaminhados ao Congresso Nacional
pela Mensagem nº 83, de 2012
(Mensagem nº 323, de 17 de julho de
2012, na origem).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º São aprovados os textos da Política Nacional de Defesa, da Estratégia Nacional
de Defesa e do Livro Branco de Defesa Nacional, encaminhados ao Congresso Nacional pela
Mensagem nº 83, de 2012 (Mensagem nº 323, de 17 de julho de 2012, na origem).

Art. 2º As recomendações apresentadas pelo Congresso Nacional nos termos do § 3º do
art. 9º da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho de 1999, incluído pela Lei Complementar nº
136, de 25 de agosto de 2010, constam do Anexo a este Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.